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MJETET E REGJISTRUARA DHE AKSIDENTET RRUGORE

+254,908 

Viktima në aksidente(në vitin 2020)/Numri i mjeteve në qarkullim
Index 1:1000

Krahasuar me vitin 2010:
Mjete motorike më shumë
në qarkullim në vitin 2020!

+60%

Mjete motorike në qarkullim
në vitin 2020!676,811 



MJETET E REGJISTRUARA DHE AKSIDENTET RRUGORE

Viktima në aksidente (në vitin 2020)/në 10,000 mjete në qarkullim

        Indeksi i vdekshmërisë për 10,000 mjete aktive në
              qarkullim në vitin 2020!

8.3  Indeksi i vdekshmërisë i regjistruar në vitin 2010!

Ulje të indeksit të vdekshmërisë për 
10,000 mjete në qarkullim!-5.6

Krahasuar me vitin 2010:
-67%

2.7



DREJTUESIT E MJETEVE DHE AKSIDENTET RRUGORE

Viktima në aksidente(në vitin 2020)/Qytetarë të pajisur me lejedrejtimi

Qytetarë të pajisur me Lejedrejtimi
në vitin 2020!             

Qytetarë të pajisur me
Lejedrejtimi më shumë
në vitin 2020!

+509,000
Krahasuar me vitin 2010:

+86%

1,100,501 

Index 1:1000



DREJTUESIT E MJETEVE DHE AKSIDENTET RRUGORE

Viktima në aksidente(në vitin 2020)/ në 10,000 Drejtues mjeti

         Indeksi i vdekshmërisë për 10,000 drejtues mjeti
             në vitin 2020!

5.9   Indeksi i vdekshmërisë i regjistruar në vitin 2010!

Ulje të indeksit të vdekshmërisë për
10,000 drejtues mjeti në vitin 2020!-4.3 

Krahasuar me vitin 2010:
-73%

1.6



PROGRESI NË SIGURINË RRUGORE:
KRAHASUAR ME VENDET E RAJONIT DHE BE-27

Viktima/1 milion banorë 2020

Viktima(në vitin 2020)/10,000 mjete në qarkullim

Ulja e aksidenteve 

Rumani 96

88

65

80

73

49

37

0 10080604020

Bullgari

Mal i Zi

Shqipëri

Serbi

BE-27

Gjermani

Serbi ShqipëriMal i Zi Gjermani

Serbi ShqipëriMal i ZiGjermani

8,3

5,1

3,6

67%
57%

42%
45%

1,4 0,6
2,1

2,8 2,7

2010    2020



Objektivi i BE-27 për vitin 2020:
-50% numrit të viktimave të aksidenteve rrugore të vitin 2010. 

Mesatarja e BE-27:  -21%

Shqipëria:  -49% viktima

Arrihet objektivi i BE-27 në vitin 2020!

PROGRESI NË SIGURINË RRUGORE:
KRAHASUAR ME VENDET E RAJONIT DHE BE-27



PROGRESI NË SIGURINË RRUGORE:
KRAHASUAR ME VENDET E RAJONIT DHE BE-27

Aksidentet rrugore sipas
llojit të rrugës në BE-27

Aksidentet rrugore sipas
llojit të rrugës në Shqipëri

E aksidenteve rrugore
në Shqipëri ndodhin

në Zonat urbane

Autostrada
8%

Autostrada
1.7%

Rrugë Urbane
(kryesore & dytësore)

38%

Rrugë të tjera
(parqe,porte)

0,3%
Rrugë lokale

13%

E aksidenteve rrugore në
Zonat Urbane se mesatarja

e vendeve BE-27

55% +17% 

Rrugë Rurale
(kryesore & dytësore)

54%

Rrugë Urbane
(kryesore & dytësore)

55%
Rrugë Rurale
(kryesore &

dytësore)
30%
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PROGRESI NË SIGURINË RRUGORE:
KRAHASUAR ME VENDET E RAJONIT DHE BE-27

Përfshirja qytetare në aksidentet rrugore në Zonat Urbane        

në

Përfshirja në aksidente rrugore
në Zonat urbane sipas përdoruesve

të rrugës në BE-27

Përfshirja në aksidente rrugore
në Zonat urbane sipas përdoruesve

të rrugës në Shqipëri

Të tjerë
8%

Këmbësorë
40%

Drejtues mjeti
10%

Pasagjerë mjeti
16%

Motoçiklistë
14%

Çiklistë
12%

Të tjerë
3%

Këmbësorë
45%

Drejtues mjeti
17%

Pasagjerë mjeti
19%

Motoçiklistë
10%

Çiklistë
6%

Të përfshirëve në aksidentet në
Zonat urbane në Shqipëri

janë këmbësorët

Këmbësorë të përfshirë në
aksidente rrugore në Zonat Urbane

në Shqipëri krahasuar me
mesataren e vendeve BE-27

45% +11% 
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AKSIDENTET RRUGORE
1,234 Aksidente rrugore në vitin 2020!

- 841
Krahasuar me  vitin 2013:

Aksidente më pak në vitin 2020!

Aksidente gjithsej në vite

2,075

1,914 1,992 2,032
1,978

1,718
1,498

1,234

2013 201620152014 2017 2018 2019 2020

-41%



DREJTUES MJETI/MJETE NË QARKULLIM

Ulje e probabilitetit për aksident për çdo
Drejtues Mjeti/Mjete në qarkullim!

1 Aksident për çdo 353 drejtues mjetesh/ 198 mjete në qarkullim! 
0.4% Probabilitet aksidenti për çdo Drejtues Mjeti/Mjete në qarkullim!

2013:

1 Aksident për çdo 695 drejtues mjetesh/ 418 mjete në qarkullim!
0.19% Probabilitet aksidenti për çdo Drejtues Mjeti/Mjete në qarkullim!

2019:

1 Aksident për çdo 892 drejtues mjetesh/ 548 mjete në qarkullim!
0.14% Probabilitet aksidenti për çdo Drejtues Mjeti/Mjete në qarkullim!

2020:

-65% 



Drejtues mjeti të përfshirë në aksidente sipas moshës në 2019/2020

QYTETARË TË PËRFSHIRË NË AKSIDENTE
2019/2020

22%
1,598
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Qytetarë të përfshirë në aksidente rrugore
në vitin 2020!
Qytetarë të përfshirë më pak në aksidente rrugore
në vitin 2020 krahasuar me vitin 2019!

Përfshirja e Drejtuesve në
Moshë deri 24 vjeç,
në vitin 2020 krahasuar 
me vitin 2019!

0-24 vjeç 25-34 vjeç 35-44 vjeç 45-59 vjeç 60+ vjeç Larguar nga
vendi i
ngjarjes

-446

-35%309
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Qytetarë të përfshirë
në aksidente rrugore në 

vitin 2020:

Meshkuj Femra

30%

72%

Qytetarë të përfshirë në aksidente sipas gjinisë (2019)

Femra Meshkuj

2,044 qytetarë të përfshirë në
aksidente rrugore në 2019

28%

AKSIDENTET RRUGORE SIPAS GJINISË

1,598

Femra 28%
Meshkuj 72%



Qytetarë të përfshirë në aksidente sipas gjinisë dhe përfshirjes në 2019/2020

AKSIDENTET RRUGORE SIPAS GJINISË
-27% Viktima femra në vitin 2020, krahasuar me vitin 2019!

-36% Të plagosur femra në vitin 2020, krahasuar me vitin 2019!
2019    20201259

1008

171

140

558

409

56

41

0 500 1000 1500

Të plagosur Meshkuj

Të plagosur Femra

Viktima Femra

Viktima Meshkuj


